
t 

DECRETO N.o 15.784, DE 4 DE ABRIL DE 1979 

Dispõe sobre denominação de logra­
douros públicos. 

Olavo Egydio Setubal, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 39, item 
XIX, do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 
1969, 

DECRETA: 

Art. l.o - Ficam denominados os logradouros públicos abaixo relacio­
nados (Setor 091/ AR-VM): 

1 -RUA AFONSO XIII- código CADLOG 00.291-7- a rua conhe­
cida pelo mesmo nome (Quadras: 160, 163, 164, 171, 172, 175,176, 183, 
184, 391, 392 e 411 ). Começa na Rua Rosália de Castro e termina em divisa 
de loteamento, situando-se entre o trecho final da Avenida Guarani (agora 
com denominação de Rua Bento Coelho da Silveira) e a Rua Rainha Vitória 
Eugênia, no 42.o Subdistrito- Jabaquara . 

. 2 - RUA DESEMBARGADOR ALBERTO GARCIA - código CAD­
LOG 00.490-1 - a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 248 e 249). 
Começa no trecho final da Rua Canadá (agora com denominação de Terra 
de Cambra) e termina em espaço livre, situando-se entre as Ruas Dr. Thirso 
Martins (agora com denominação de Antônio Alves Teixeira) e Adelino da 
Fontoura, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

3 - RUA DR. ALCIDES DE CAMPOS- código CADLOG 00.559-2-
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 103, 118, 119, 120, 121, 127, 
128, 129 e 330). Começa aproximadamente 20,00 metros aquém do trecho 
final da Rua Dr. Deodoro de Campos e termina na Rua Álvares Fagundes, 
situando-se entre a Rua Dr. Mário de Campos e a Avenida Muzambinho, no 
42.o Subdistrito- Jabaquara. 

4 - RUA ALFREDO BRAGA - código CADLOG 00.680-7 -a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 109, 299 e 304). Começa na Rua 
Jorge Rubens Neiva de Camargo e termina na Rua Manuel Alves Mesquita, 
situando-se entre a mesma e a Rua Herculano de Freitas (agora com denomi­
nação de Hermano da Silva), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



5 - RUA ALOPATAS - código CADLOG 60.276-0 - a Rua "A"· 
(Quadra: 264). Começa na Rua Conde Moreira Lima e termina erh divisa de 
loteamento, situando-se entre as Ruas Pinto da Luz (agora com denomina­
ção de Juan de La Cruz) e Artur Lobo, no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

6 -RUA ALPES MARÍTIMOS- código CADLOG 05.830-0- a rua 
conhecida como "dos Diamantes" (Setor 091 - Quadras: 056, 057, 060, 
061, 071 e 072; Setor 048 - Quadras: 423 e 442). Começa na Avenida 
Engenheiro Armando de Arruda Pereira e termina na Rua Eurico, situando­
se entre a Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e a Rua do En­
contro, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

7 - RUA ALUNAGEM - código CADLOG 60.916-1 - a Rua "B" 
(Quadras: 412, 413 e 447). Começa na Rua Dr. Ruy de Azevedo Sodré 
e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Rua Conception 
Arenal e divisa de loteamento, no 42.o Sub distrito - J abaquara. 

8 -RUA AMSTERDAM- código CADLOG 16.751-7- a rua conhe­
cida como "15 de Novembro" (Quadras: 295 e 296). Começa na Rua 
11 de Junho (agora com denominação de Rosa Mística) e termina na Rua 
José Gaspar, situando-se entre as Ruas 8 de Setembro (agora com denomi­
nação de Francesco Solimena) e Tupiritama, no 42.o Subdistrito - Ja­
baquara. 

9- RUA ANACONDA- código CADLOG 03.331-6- a rua conhecida 
como "Beta" (Quadras: 285, 294, 309, 310, 311 e 312). Começa na Rua 5 
de Outubro e termina na Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira, 
situando-se entre as Ruas do Gama (agora com denominação de José Me­
nino) e Waldemar Pedroso, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

1 O - RUA ANADIR - código CADLOG 06.503-0 - a rua conhecida 
como "Enseada" (Quadras: 208 e 210). Começa na Praça Elisário Barbosa 
e termina na Rua Mianos, situando-se entre as Ruas Porto Rico (agora com 
denominação de Belfort Duarte) e Belmiro Zanetti Esteves, no 42.o Subdis­
trito - J abaquara. 

11 - RUA ANDRÉ FALCÃO DE RESENDE - código CADLOG 
35.467-8 - a rua conhecida como "Sacadora Cabral" (Quadras: 111, 112, 
123 e 302). Começa na Rua Jorge Rubens Neiva de Camargo e termina em 
divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas Jorge Rubens Neiva de Ca­
margo e Gago Coutinho .(agora com denominação de Melo Nunes), no 42.o 
Subdistrito- Jabaquara. 

12- RUA ANTONIO ALVES TEIXEIRA- código CADLOG 35.464-
3 - a rua conhecida como "Dr. Thirso Martins" (Quadras: 249, 250, 254, 



255 e 441 ). Começa no trecho final da Rua Canadá (agora com denomina­
ção de Terra de Cambra) e termina na Rua Comendador Alfaia Rodrigues, 
situando-se entre a mesma e a Rua Desembargador Alberto Garcia, no 

t 42.o Subdistrito - J abaquara. 

13 - RUA ANTONIO DA SILVA PORTO- código CADLOG 35.468-
6 - a rua conhecida como ''21 de Abril" (Quadras: 107 e 1 08). Começa na 
Rua Capitão Brasília Carneiro e termina na Rua Jorge Rubens Neiva de 
Camargo, situando-se entre as Ruas Coronel Mursa (agora com denominação 
de Avelar e Silva) e Particular B. Carneiro, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

14- RUA ARTUR NUNES DA SILVA- código 'cADLOG 13.295-0. 
-a rua conhecida como "Maria Luísa Carrera" (Quadras: 318,319,329, 
330, 417 e 418). Começa na Rua Rainha Vitória Eugênia e termina na Ave­
nida Benigno Carrera, situando-se entre a Avenida Dr. Nelson Carrera (ago~ 
ra com denominação reservada de José Estêvão de Magalhães) e a Rua Luísa 
Álvares, no 42.o Subdistrito - J abaquara. 

15 - RUA ASTROLÁBIO- código CADLOG 06.812-8- a rua conhe­
cida como "Eulália" (Quadras: 083, 084, 268, 321, 322, 323 e 324). Come~ 
ça na Avenida Barro Branco e termina na Avenida Engenheiro Armando de 
Arruda Pereira, situando-se entre as Ruas l.o de Maio (agora com denomi­
nação de Coroa Imperial) e Luiz Carlos Fachini, no 42.o Subdistríto -
Jabaquara. 

16 - RUA PRÍNCIPE DAS ASTÚRIAS- código CADLOG 02A51-1 
- a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 157, 158, 165, 166, 169, 
170, 181, 182, 231, 318, 319, 320, 325, 417 e 418). Começa na Rua 
Guaiaquil (agora com denominação de Senegal) e termina na Avenida João 
Maria de Almeida, situando-se entre a Avenida Benigno Carrera e a Rua Rai­
nha Vitória Eugênia, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

17 - RUA AUSTRÁLIA - código CADLOG 60.914-5 - a Rua "B" 
(Quadras: 068, 344 e 345). Começa na Rua do Céu e termina na Rua dos 
Guassatungas, situando-se entre a Rua das Rolinhas e a. Passagem "1 ", no 
42.o Subdistrito - Jabaquara. 

18- RUA AVELAR E SILVA- código CADLOG 14.336-7- a rua 
conhecida como "Coronel Mursa" (Quadras: 108, 299 e 300). Começa na 
Rua Jorge Rubens Neiva de Camargo e termina em espaço livre, situando-se 
entre as Ruas 21 de Abril (agora com denominação de Antônio'da Silva 
Porto) e Alfredo Braga, no 42.o Sub distrito- Jabaquara. 

19 - RUA ÂVILA ~código CADLOG 60.913-7- o logradouro for­
mado pela Rua "B" e a praça sem no111e (Quadra: 377). Começa na Rua 



Padre Rodolfo Komorek e termina em divisa de loteamento, situando-se entre 
a Avenida Euclides e a Rua Fachini, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

20 - RUA AZENHA- código CADLOG 61.956-6- a Rua "5" (Qua­
dras: 348 e 349 ). Começa na Rua "4'' (agora com denominação de Mance­
nilha) e termina na Avenida Rodrigues Montemor, situando-se entre as Ruas 
1 oão Bethcem Moreira Filho e "1" (agora com denominação reservada de 
Beira Litoral), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

21 - RUA BAHAMAS - código CADLOG 00.447-2 -a rua conhe­
cia como "Alaska" (Quadras: 233, 236 e 360). Começa na Rua Professor 
Nelson de Senna e termina na Rua Bolívia (agora com denominação de 
Emílio de Sousa Docca), situando-se entre as Ruas Dr. Ruy de Azevedo 
Sodré e Frei Tiago de Cavedine, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

22 -- RUA BALCANS - código CADLOG 18.120-0- a rua conhecida 
como "7 de Setembro" (Quadras: 121 e 303). Começa na Rua Dr. Mário de 
Campos e termina na Rua Dr. Alcides de Campos, situando-se entre as 
Ruas 3 de Maio (agora com denominação de Palmeira Alta) e 13 de Ja­
neiro, no 42.o Sub distrito - J abaquara. 

23 - RUA BATISTA DE MELO - código CADLOG 02.978-5 - a 
rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 252 e 253). Começa na Rua 
Adelino da Fontoura e termina na Rua Antônio Covello, situando-se entre 
as Ruas Adelino da Fontoura e Santos Figueiredo, no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

24 - AVENIDA BENIGNO CARRERA -código CADLOG 03.186-0 
a avenida conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 168, 180, 231, 297, 

328, 329, 330, 331, 449 e 579). Começa na Avenida Santa Catarina e ter­
mina na Avenida Rodrigues Montemor, situando-se entre a Rua Professor 
Nelson de Senna e o 1.o trecho da Rua Giuseppe Verdi (agora com deno­
minação de Francisco Homem), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

25 - RUA BENTO COELHO DA SILVEIRA - código CADLOG 
35.4 72-4 - o trecho final da avenida conhecida como "Guarani" (Qua­
dras: 160, 161, 162, 163, 172 e 173). Começa na Rua dos Marapés e ter­
mina na Rua Rosália de Castro, situando-se entre as Ruas Afonso XIII e 
Rosália de Castro, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

26 - RUA BERIMBAU - código CADLOG 60.280-9 - o logradouro 
formado pela Rua "A" e a Praça "A" (Quadra: 415). Começa na Rua 
Álvares Fagundes e termina no Córrego Cupecê, situando-se entre as Ruas 
"A" (agora com denominação de Foz do Caneiro) e "3" (agora com deno­
minação de Padre João Rebelo), no 42.o Subdistrito - 1 abaquara. 



27 - RUA BRAGA - código C ADLOG 03.552-1 - a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 074, 075 e 076). Começa na Avenida Barro 
Branco e termina na Avenida Eulália. situando-se entre a Avenida Engenhei­
ro Armando de Arruda Pereira e a Rua das Pérolas. no 42.o Subdistrito -

, Jabaquara. 

28 - RUA BRASlLINA FONSECA - código CADLOG 03.610-2 -
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 182, 183. 184. 185, 325. 
326, 411, 443 e 444 ). Começa na Rua dos Marapés e termina na Rua 
Príncipe das Astúrias, situando-se entre a Rua Genaro de Carvalho e a 
Avenida Dr. Nelson Carrera (agora com denominação reservada de José Es­
tevão de Magalhães). no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

29 -· RUA CAPITÃO BRAS(UO CARNEIRO - código CADLOG 
03.612-9 - a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 107, 108, 300 e 
301 ). Começa na Rua Cidade de Santos e termina na Rua Coronel M ursa 
(agora com denominação de Avelar e Silva), situando-se entre a Travessa 
Tatuí e a Rua Jorge Rubens Neiva de Camargo. no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

30 - RUA CAMILO CARRERA - código CADLOG 03.977-2 - a 
rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 196,206,207,443 e 444). 
Começa na Rua Brasilina Fonseca e termina na Rua Bclmiro Zanetti Es­
teves, situando-se entre as Ruas Genaro de Carvalho e Conception ArenaL 
no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

31 - RUA CÂNDIDO GUERREIRO -código CADLOG 35.465-1 
a rua conhecida como "Pará" (Quadras: 150 e 573). Começa na Rua São 
Paulo (agora com denominação de Giovanni Pannini) e termina na Estrada 
Antiga do Mar, situando-se entre as Ruas Paraná (agora com denominação 
de Vale da Nogueira) e Espírito Santo (agora com denominação de São Pe­
dro do Sul), no 42.o Subdistrito - J abaquara. 

32 - RUA CARLOS AUGUSTO DA COSTA - código CADLOG 
35.469-4 - a rua conhecida co:no "Tatuí" (Quadras: 300 e 301 ). Começa 
na Rua Capitão Brasília Carneiro e termina na Travessa Tatuí, situando-se 
entre a travessa 13 de Maio e divisa de loteamento, no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

33 - RUA CHARLES HOYT - código CADLOG 04.801-1 - a rua 
conhecida como "César Bierrembach" (Quadras: 091, 096. 097. 098, 099, 
100, 102 e 103 ). Começa na Rua l.o de Maio (agora com denominação de 
Coroa Imperial) e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a 
Rua l.o de Maio (agora com denominação de Coroa Imperial) e a Avenida 
Muzambinho, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



34 - RUA CIDADE DE SANTOS - código CADLOG 04.931-0- a 
rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 106. 107. 115. 116. 119, 120, · 
128 c 129 ). Começa na Rua Capitão Brasília Carneiro c termina na Avenida 
Muzambinho. situando-se entre as Ruas 21 de Abril (agora com denomi-

t nação de Antônio da Silva Porto) e José Gaspar, no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

35 -- RUA 5 DE OUTUBRO - código CADLOG 04.947-6 -o logra­
douro formado pelas ruas de mesmo nome e .. 20 de Setembro" (Quadras: 
095. 096. 101, 102. 103, 145, 281. 283, 284, 285, 286, 294,306.307. 
345 e 445 ). Começa na Rua Tietê (agora com denominação de Marcelino 
Antônio Dutra) c termina no 3.o trecho da Rua São José (agora com de­
nominação de Hogo Vitor Silva). situando-se entre as Ruas "B" (agora com 
denominação de Austrália) e José Bonifácio (agora com denominação de 
Hildcbrando Siqueira), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

36 - RUA CONCEPTION ARENAL - código ·CADLOG 05.218-3 
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 184, 185, 205, 206. 411. 

413, 443 e 447). Começa na Rua Belmiro Zanetti Esteves e termina na 
Avenida Dr. Nelson Carrera (agora com denominação reservada de José 
Estevão de Magalhães), situando-se entre as Ruas Antônio Loureiro e 
Camilo Carrera, no 42.o Subdistríto- Jabaquara. 

37 -· RUA COROA IMPERIAL - código CADLOG 16.967-6 - o 
logradouro formado pelas Ruas "l.o de Maio" e sem nome (Quadras: 
068. 091. 098 e 099 ). Começa na Rua Onofre Silveira e termina na Ave­
nida Muzambínho. situando-se entre as Ruas Onofre Silveira e do Céu, 
no 42.o Subdistrito - J abaquara. 

38 - RUA DAS CRUZADAS - código CADLOG 60.278-7 - a Rua 
"A" (QuaJra: 344). Começa na Rua Jos Guassatungas e termina na Rua 
"B" (agora com denominação de Austrália). situando-se entre a mesma e a 
Rua das Rolinhas. no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

39- RUA DR. DEODORO DE CAMPOS- código CADLOG 05.798-
3 -o trecho tlnal da rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 103, 105, 
117 e 118 ). Começa na Rua Tupiritamas e termina na Rua Dr. Alcides de 
Campos, situandu-se entre as Ruas José Caspar e 5 de Outubro, no 42.o 
Subdistrito -- Jabaquara. 

40 - RUA 2 DE NOVEMBRO- código CADLOG 05.973-0- a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 290 e 291 ). Começa na Avenida 
Muzambinho c termina na Rua Leno, situando-se entre as Ruas Ceará (agora 
com denominação de Simão Rodrigues) c 3 de Maio (agora com denomina­
ção de Velho Mundo). no 42.c Subdistrito- Jabaquara. 



41 - AVENIDA DURVAL PINTO FERREIRA - código CADLOG 
06.146-8 - o logradouro formado pela avenida de mesmo nome e a Rua 
"Circular" (Quadras: 240, 241, 242, 243, 244, 270 e 355). Começa na 
Rua Groelândia (agora com denominação de Porto Castanheiro) e termina 

' na Rua Antônio de Pinho de Azevedo, situando-se entre as Ruas Virgílio 
de Lemos e São Luís (agora com denominação de João de Lana), no 42.o 
Subdistrito - J abaquara. 

4'2 - RUA EFIGÊNIO DE SALLES - código CADLOG 06.287-1 -a 
rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 249, 25 O e 254 ). Começa e 
termina na Rua Dr. Thirso Martins (agora com denominação de Antônio 
Alves Teixeira), situando-se entre a Passagem "V" e o trecho final da Rua 
Canadá (agora com denominação de Alberto Sampaio), no 42.o Subdistri­
to - J abaquara. 

43 - RUA ESMERALDA MONTEIRO - código CADLOG 06-606-0 
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 297, 449 e 450). Começa 

na Avenida Benigno Carrera e termina na rua particular sem denominação, 
situando-se entre as Avenidas Rodrigues Montemor e João Maria de Almei­
da, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

44 - RUA SANTO ESTEV AN - código CADLOG 06.681-8 - a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 424, 425 e 579). Começa na Rua 
da Pátria e termina na Avenida Rodrigues Montemor, situando-se entre a 
Rua Teodoro Cabral e a Avenida Rodrigues Montemor, no 42.o Subdis­
trito - J abaquara. 

45 - RUA EUGÊNIA - código CADLOG 06.752-0 - o logradouro 
formado pelas ruas de mesmo nome e "Eugênio" (Quadras: 081 e 389 ). 
Começa na Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e termina na 
Rua Eurípedes, situando-se entre a Avenida Barro Branco e a Rua Luiz 
Carlos Fachini, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

46 - AVENIDA EULÁLIA - código CADLOG 06.778-4 a aveni-
da conhecida pelo mesmo nome (Quadras; 074, 075, 373 e 385). Começa 
na Rua Geni e termina na Rodovia dos Imigrantes, situando-se entre a 
Avenida Euclides e a Rodovia dos Imigrantes, no 42.o Subdistrito - J a­
baquara. 

47 - RUA EULÓGIO - código CADLOG 06.786-5- a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 084 e 268). Começa na Rua Maria Estela (ago­
ra com denominação de Henrique da Silva Fontes) e termina na Rua Eulá­
lia (agora com denominação de Astrolábio), situando-se entre as Ruas Maria 
Estela (agora com denominação de Henrique da Silva Fontes) e Euterpe, 
no 42.o Subdistrito - 1 abaquara. 



t 

48 - RUA EUTERPE - código CADLOG 06.813-6 - a rua conhe­
cida pelo mesmo nome (Quadras: 083, 084 e 324). Começa na Rua Eulália 
(agora com denominação de Astrolábio) e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e a Rua 
Eulógio, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

49 - RUA FOZ DO CANEIRO - código CADLOG 61.417-3 - o lo­
gradouro formado pelas Ruas "C'', "D" e "B" (Quadras: 415 e 416). Come­
ça na Rua Álvares Fagundes e termina na mesma, situando-se entre o trecho 
inicial da Estrada Casa Grande (agora com denominação de .Rua João de 
Castilho) e a Rua "A" (agora com denominação de Berimbau), no 42.o 
Sub distrito - J abaquara. 

50 - RUA FRANCESCO SOLIMENA - código CADLOG 35.474-0 
-a rua conhecida como "8 de Setembro" (Quadras: 296, 297, 335, 336 e 
337). Começa na Rua dos Guassatungas e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Rua Tupiritama e divisa de loteamento, no 42.o Subdis­
trito- Jabaquara. 

51 - RUA FRANCISCO HOMEM - código CADLOG 35.559-3 - o 
trecho inicial da Rua Giuseppe Verdi (Quadras: 180, 181 e 231). Começa 
na Rua Príncipe das Astúrias e termina na Avenida Dr. Nelson Carrera 
(agora com denominação reservada de José Estêvão de Magalhães), situan­
do-se entre a Avenida Benigno Carrera e a Rua Príncipe das Astúrias, no 
42.o Subdistrito - Jabaquara. 

52 - RUA PADRE G. GONÇALVES - código CADLOG 07.668-6 
- o logradouro formado pelas ruas de mesmo nome, "Bela Floresta", "Ibi­
poranga" e "Monsenhor Jerônimo Rodrigues" (Quadras: 256, 257, 258, 
25 9, 261, 26 2, 263 e 264 ). Começa na Rua Antônio Covello e termina na 
Rua Pinto da Luz (agora com denominação de Juan de La Cruz), situando-se 
entre as Ruas Adelino da Fontoura e Conde Moreira Lima, no 42.o Subdis­
trito- Jabaquara. 

53 - RUA GALIANO - código CADLOG 17.210-3 - a rua conhe­
cida como "Botucatu" (Quadras: 113 e 114). Começa na Rua Jorge Ru­
bens Neiva de Camargo e termina na Rua 13 de Maio (agora com denomi­
nação de Manuel Melo Freire), situando-se entre as Ruas Gago Coutinho 
(agora com denominação de Melo Nunes) e Dr. Almirio de Campos (agora 
com denominação de Sebastião Sisson), no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

54 - RUA GENI - código CADLOG 07.864-6 - a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 070 e 385). Começa na Rua do Encontro 
(agora com denominação de José de Alcântara) e termina na Avenida Eu­
lália, situando-se entre a Rua Eudco e divisa de loteamento, no 42.o Sub­
distrito - J abaquara. 



55 - RUA GEORG EBERS - código CADLOG 15.873-lJ -- a rua 
conhecida como "Pedro Álvares Cabral" (Quadras: 123 e L24 ). Começa na 
Rua Dr. Mário de Campos e termina em divisa de loteamento. situando-se 
entre as Ruas Floriano Peixoto (agora com denominação de Marco Pal-

t mezzano) e Álvares Fagundcs. no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

56 - RUA GIOVANNI PANNINI - código CADLOG 15.680-9 -o 
logradouro formado pelo .2.o trecho da Rua "São José" e a Rua "Sao Pau­
lo" (Quadras: 026. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 147, 148. 149. 150. 
435, 571 e 572). Começa no 3.o trecho da Rua São José (agora com deno­
minação de Hugo Vitor Silva) e termina na Rua José Bonifácio (agora com 
denominação de Lelio Orsi). situando-se entre o 3.o trecho da Rua Sao 
José (agora com denominação de Hugo Vitor Silva) e a Rua das Vitáccas. 
no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

57 - RUA GIUSEPPE VERDI - código CADLOG 08.016-0 - o 
trecho inicial da rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 166. 16 7. 
168, 169, 319, 320, 330 e 331). Começa na Rua Maria Luísa Carrcra 
(agora com denominação de Artur Nunes da Silva) c termina na Avenida 
João Maria de Almeida. situando-se entre a Avenida Benigno Carrera e a Rua 
Príncipe da Astúrias. no 42.o Subdistrito - J abaquara. 

58 - RUA GODOFREDO BRAGA - código CADLOG 08.041-1 
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 075. 076. 373 e 374). Come­
ça na Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e termina na Aveni­
da Eulália, situando-se entre a Rua Tarcília e a Avenida Barro Branco, no 
42.o Subdistrito- Jabaquara. 

59 - PRAÇA DESEMBARGADOR GODÓI -- código CADLOG 
08.049-7 - a praça conhecida pelo mesmo nome (Quadra: 211 ). Situa-se 
na confluência das Ruas Belmiro Zanctti Esteves e Mianos. no 42.o Sub· 
distrito - J abaquara. 

60 - RUA GONDELIM- código CADLOG 16.205-1 -a rua conhe­
cida como "Piauí'' (Quadras: 136 e 420). Começa na Rua Minas Gerais 
(agora com denominação de Las Palmas) e termina na Rua José Bonifácio 
(agora com denominação de Lélio Orsi). situando-se entre a Rua Paraná 
(agora com denominação de Vale da Nogueira) e a Travessa Minas Gerais. 
no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

61 -RUA GUIAN- código CADLOG 08.456-5- o logradouro forma­
do pelas ruas de mesmo nome e "Maria Carrera" (Quadras: 162, 163. 164, 
165.166,167,168,169,170.171.172.173,174 e 334).ComeçanaRua 
dos Marapés e termina na Avenida João Maria de Almeida, situando-se entre 
as Ruas Rosália de Castro e das Corruiras, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



t 

62 - RUA HENRIQUE DA Sll VA FONTES - cóc.. ·,;o CADLOG 
35.535-6 - o logradouro formado pelas ruas "Maria EsteJa" e "Maria 
Cecília" (Quadras: 083, 084, 268, 322, 323 e 324). Começa na Avenilla 
Engenheiro Armando lle Arruda Pereira e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Rua Eulália (agora com denominação ele Astrolábio) c 
divisa de loteamento. no 42.o Subclistrito- Jabaquara. 

63 - RUA HERMANO DA SILVA- código CADLl v 08.732-7 --a 
rua conhecida como "Herculano ele Freitas" (Quadras: 11 O e 304 ). Começa 
na Rua Jorge Rubens Neiva ele Camargo e termina em divisa ele loteamento, 
situando-se entre as Ruas Alfredo Braga e Álvares Faguncles, no 42.o Sub­
distrito - J abaquara. 

64 - RUA HILDEBRANDO SIQUEIRA - código CADLOG I 0.815-4 
a rua conhecida como "José Bonifácio'' (Quadras: 095, 096, 097. 101. 

I 02. 103, 311, 312, 345 e 386 ). Começa na Rua elos Guassatungas e termi­
na na Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira, situando-se entre 
as Ruas 5 de Outubro e "B" (agora com denominação de Austrália), no 
42.o Subdistrito - J abaquara. 

65 - RUA HUGO VITOR SILVA - código CADLOG I O. 7 34-4 - o 
3.o trecho da Rua "São José" (Quadras: 026, 132, 133. 134, 140. 141, 142, 
143, 145, 305. 306, 435, 570 e 581 ). Começa na Avenida Engenheiro Ar­
mando de Arruda Pereira e termina na Rua São Paulo (agora com denomi­
nação de Giovanni Pannini). situando-se entre as Ruas Omega e '"I" (agora 
com denominação de Vidual ), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

66 - PRAÇA ISAAC OLIVER - código CADLOG 13.1 14-8 -- a pra­
ça conhecida como ··santa Maria" (Quadras: 163, 164,171 e 172). Situa-se 
na contluência das Ruas Afonso XIII e Guian, no 42.o Subdistrito - Ja­
baquara. 

67 - RUA JOÃO DE CASTILHO - código CADLOG 35.566-6- o 
trecho inicial do logradouro conhecido como "Casa Grande" (Quadras: 
125 e 415 ). Começa na Rua Álvares Fagundes e termina na Travessa Ber­
nardino de Campos, situando-se entre as Ruas Álvares Fagundes e "C" 
(agora com denominação ele Foz do Caneiro), no 42.o Subclistrito - Ja­
baquara. 

68 - RUA JOÃO DE LANA - código CADLOG 12.137-1 - a rua 
conhecida como "São Luís" (Qu:dras: 243 e 244). Começa na Rua Groe­
lândia (agora com denominação de Porto Castanheiro) e termina na Ave­
nida Durval Pinto Ferreira, situando-se entre a mesma e a Rua São José 
(agora com denominação de Soares Passos), no 42.o Subdistrito - Ja­
baquara. 



69- RUA JOÃO XAVIER DE MATOS- código CADLOG 35.470-8 
-a rua conhecida como ''Alagoas" (Quadras: 143, 147, 148, 155,439,570 
e 571). Começa no 3.o trecho da Rua São José (agora com denominação de 
Hugo Vitor Silva) e termina na Estrada Antiga do Mar, situando-se entre as 
Ruas Maranhão (agora com denominação de Luís Vicente de Simoni) e 
Ceará (agora com denominação de Simão Rodrigues), no 42.o Subdistrito 
- J abaquara. 

70 - RUA PADRE JOÃO REBELO - código CADLOG 35.563-1 
a Rua "3" (Quadras: 313 e 415). Começa na Rua Álvares Fagundes e termi­
na em divisa de loteamento, situando-se entre divisas de loteamento, no 42.o 
Subdistrito- Jabaquara. 

71 - RUA JOÃO TURRIANO -código CADLOG 35.463-5 -a rua 
conhecida como "Rubi" (Quadras: 056, 057, 060, 061, 062, 063, 393 e 
395). Começa na Rua do Encontro (agora com denominação de José de Al­
cântara) e termina na Rua Cristais (agora com denominação de Santa 
Rita D'Oeste), situando-se entre a Rua Particular e divisa de loteamento, 
no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

72- RUA DAS JÓIAS- código CADLOG 10.637-2- a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 088, 369, 370, 399 e 403). Começa na Rua 
das Rolinhas e termina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas 
do Tesouro (agora com denominação de Lagoa dos Salgueiros) e Porcelana, 
no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

73 - RUA JOSÉ DE ALCÂNTARA - código CADLOG 06.4 76-9 -
a rua conhecida como "do Encontro" (Setor 091 - Quadras: 057, 060, 
070 e 071; Setor 048 - Quadras: 156, 200, 213, 356 e 423). Começa na 
Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e termina na Rua Geni, 
situando-se entre as Ruas dos Diamantes (agora com denominação de 
Alpes Marítimos) e São Borjas, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

74 - RUA JOSÉ GASPAR - código CADLOG 10.985-1 - a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras-: 105, 106, 116, 117, 118, 119, 
295, 296, 301 e 41 0). Começa na Rua 8 de Setembro (agora com denomi­
nação de Francesco Solimena) e termin·a na Rua Dr. Alcides de Campos, 
situando-se entre a Passagem "A" e a Rua 11 de Junho (agora com denomi­
nação de Rosa Mística), no 42.o Subdistrito - J abaquara. 

75 - RUA JOSÉ LACERDA - código CADLOG 20.442-0 - a rua 
conhecida como "Afonso XIII" (Quadras: 447 e 448). Começa na Rua 
"A" (agora com denominação de Vítor Silva) e termina na Rua Cidade 
de Bagdá, situando-se entre as Ruas Conception Arenal e Antônio Loureiro, 
no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 



t 

76 - PRAÇA JOSÉ LEITE SOUZA - código CADLOG 32.567-8 -­
a praça conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 242 e 244). Limita-se na 
Rua São José (agora com denominação de Soares Passos), no 42.o Subdis­
tri to - J abaquara. 

77 - RUA JOSÉ MENINO - código CADLOG 07.741-0 --- a rua 
conhecida como "do Gama" (Quadras: 284, 285, 309 c 31 0). Começa na 
Rua 5 de Outubro e termina na Rua Alfa (agora com denominação de 
Sinhazinha), situando-se entre a Travessa 5 de Outubro e a Rua Beta (agora 
com denominação de Anaconda), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

78 - RUA JOSÉ OROZCO - código CADLOG 13.213-6 - a rua 
conhecida como "Maria de Lurdes" (Quadras: 130, 131, 132, 133, 277, 
278, 279, 280, 281, 282 e 283). Começa na Rua 5 de Outubro e termina 
na Rua Maranhão (agora com denominação de Lu(s Vicente de Simoni), 
situando-se entre as Ruas Minas Gerais (agora com denominação de Las 
Palmas) e Martinho de Alvarenga, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

79 - RUA SANTA JOSEFINA - código CADLOG 11.238-0 - a 
rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 424 e 425). Começa na Rua 
Santo Estevan e termina na Avenida Rodrigues Montemar, situando-se 
entre as Ruas Santo Estevan e da Pátria, no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

80 - RUA JUAN DE LA CRUZ - código CADLOG 16.276-0 - a 
rua conhecida como "Pinto da Luz" (Quadras: 262, 263, 264 e 265). 
Começa na Rua Comendador Alfaia Rodrigues e termina na Avenida Cupe­
cê, situando-se entre a Rua Conde Moreira Lima e espaço livre, no 42.o 
Subdistri to - J abaquara. 

81 - RUA JUPATIS- código CADLOG 11.382-4- a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 196 e 444). Começa na Rua Genaro de Carva­
lho e termina· na Rua Camilo Carrera, situando-se entre a Rua Cidade de 
Bagdá e divisa de loteamento, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

82- RUA LAGOA DOS SALGUEIROS- código CADLOG 18.882-4 
-a rua conhecida como "do Tesouro" (Quadras: 088, 089; 371, 372 e 403). 
Começa na Rua das Rolinhas e termina na Avenida Barro Branco, situando­
se entre as Ruas do Céu e das Jóias, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

83- RUA LAS PALMAS- código CADLOG 13.985-8- a rua conhe­
cida como "Minas Gerais" (Quadras: 128, 134, 136, 277, 278, 279, 280, 
282, 283, 286, 287, 288, 419 e 420). Começa na Rua 5 de Outubro e ter­
mina na Rua Paraná (agora com denominação de Vale da Nogueira), situan­
do-se entre as Ruas Leno e Maria de Lurdes (agora com denominação de 
José Orozco ), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



84 -- RUA LÉLIO ORSI - código C ADLOG 16.982-0- o logradouro 
formado pelo !.o trecho da Rua "São José"' e a Rua '"José Bonifácio" 
(Quadras: 128. 136. 137, 138, 419 e 420). Começa na Rua São Paulo 
(agora com denominação de G iovanni Pan nini) e tcrm in a na Rua Álvares 

t Fagundcs. situando-se entre as Ruas Minas Gerais (agora com denominação 
de Las Palmas) e Sergipe (agora com denominação de Vilar Formoso). no 
42.o Subdistrito- Jabaquara. 

85 - RUA LENO - código C ADLOG 11.7 22-6 - :1 rua conhecida pelo 
mesmo nome (Quadras: 286.287,288.289,290,291,292,445 e446). 
Começa na Rua 5 de Outubro e termina na Travessa Cidade de Santos. 
situando-se entre a Avenida Muzambinho e a Rua Minas Gerais (agora com 
uenominação de Las Palmas), no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

86- RUA LU(SA ÁLVARES- cóuigo CADLOG 12.328-5- a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 168, 169.170,171,172,175,176, 
320.331 e 417). Começa na Rua dos Marapés c termina na Avenida Benigno 

. Carrera. situando-se entre a Avenida Dr. Nelson Carrera (agora· com denomi­
nação reservada de José Estêvão de Magalhães) c a Rua Guian, no 42.o Sub­
distrito- J abaquara. 

87 -- RUA LU(S VICENTE DE SIMONI -código CADLOG 35.475-9 
--a rua conhecida como "Maranhão" (Quadras: 128, 133, 134, 142, 143, 
148, 149, 155 c 277). Começa na Estrada Antiga do Mar c termina em divisa 
de loteamento. situando-se entre as Ruas Alagoas (agora com denominação 
de João Xavier de Matos) c Espírito Santo (agora com denominação de São 
Pedro do Sul), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

88- RUA LUIZ CARLOS FACHINI- código CADLOG 12.347-1- o 
logradouro formado pelas ruas de mesmo nome e "L. C. Fachini'' (Quadras: 
081. 086 c 324). Começa na Avenida Barro Branco e termina na Avenida 
Engenheiro Armando de Arruela Pereir1, situando-se entre a Rua Eulália 
(agora com dcnominaç<lo de Astrolábio) c a Avenida Barro Branco. no 42.o 
Subdistrito- Jabaquara. 

89 - RUA MANCENIUIA --código C/\DLOG 70.476-8 -a Rua "4" 
(Quadras: 348 e 349 ). Começa na Rua "I,. (agora com denominação reserva­
da de Beira Litoral) c termina em divisa de loteamento. situando-se entre a 
Rua "3" (agora com denominação de Vale do Alva) e a Avenida Rodrigues 
Montemor}, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

90- RUA MANUEL MELO FREIRE- cód.igo CADLOG 35.461-9-
a rua conhecida como "13 de Maio" (Quadras: 113. 114 e 122). Começa na 
Rua Dr. Mário de Campos e termina na Rua Gago Coutinho (agora com de­
nominação de Melo Nunes). situando-se entre as Ruas Jorge Rubens Neiva 
ele Camargo e Floriano Peixoto, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



t 

91 - RUA MARCELINO ANTÔNIO DUTRA - código CADLOG 
35.459-7- a rua conhecida como "Tietê" (Quauras: 068, 100. 101 e 345). 
Começa na Rua "l3" (agora com denominação de Austrália) c termina na 
Rua César l3ierrembach (agora com denominação de Charlcs lloyt), situan­
do-se entre as Ruas José Bonifácio (agora com denominação de llildcbrando 
Siqueira) c do Céu, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

92- RUA MARCO PALMEZZANO - código C ADLOG 07.230-3- a 
rua conhecida como "Floriano Peixoto" (Quadras: 111, I I .2, 12:2, 123 e 
302). Começa na Rua Mário de Campos e termina na Rua Jorge Rubens 
Neiva de Camargo, situando-se entre a mesma e a Rua Pedro Álvares Cabral, 
no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

93- RUA MARIA VAZ DE CARVALIIO- código C ADLOG ..... . 
35.471-6 --a rua conhecida como ''da União" (Quadra: 242). Começa na 
Avenida Durval Pinto Ferreira c termina em divisa de loteamento, situando­
se entre a Avenida Durval Pinto Ferreira e a viela sem denominação, no 42.o 
Subdistrito- Jabaquara. 

94 - RUA DR. MÁRIO DE CAMPOS - código CADLOG 13.466-0-
a ru':l conhecida pelo mesmo nome (Quadras: I 03, 115, I 16. I I 7, 118, I 19, 
120, 121, 122, 123, I 24, 127 c 303 ). Começa aproximadamente 40.00 
metros aquém do trecho final da Rua Dr. Deodoro de Campos e termina 
na Rua Álvares Fagundes. situando-se entre as Ruas Dr. Almirio de Campos 
(agora com denominação de Sebastião Sisson) e Dr. Alcides de Campos, no 
4.2.o Subdistrito - Jabaquara. 

95 - RUA MELO NUNES- código CADLOG 07.706-:2- a rua conhe­
cida como "Gago Coutinho" (Quadras: 112, I I 3 e 12~). Começa na Rua 
Jorge Rubens Nciva de Camargo c termina na Rua Floriano Peixoto (agora 
com denominação de Marco Palmezzano), situando-se entre as Ruas Sacadu­
ra Cabral (agora com denominação de André Falcão de Resende) e Botucatu 
(agora com denominação de G a!iano), no 4 2.o S ubdistrito - J a baq uara. 

96 - RUA MENDES NUNES - código C ADLOG 13.827-4 - a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 157. 158.160, 161,162,163, 164, 
I 65, 166, 390 e 39 I). Começa na Rua Rosália de Castro e termina na Aveni­
da João Maria de Almeida, situando-se entre as Ruas Guian e Rosália de Cas­
tro, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

97- RUA MONTE REAL- código CADLOG 01.032-4 ·-a rua conhe­
cida como "Amazonas" (Quadras: 147. 148, 149. 155 e 439). Começa na 
Estrada Antiga do Mar c termina na Travessa Amazonas, situando-se entre 
a Estrada Antiga do Mar e a Rua São Paulo (agora com denominação de 
Giovanni Pannini), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



98 - RUA CONDE MOREIRA UMA - código CADLOG 14.246-8 -
a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 238, 245, 246, 247, 255. 256, 
257,258,259,260,261,262,263 e 264). Começa na Rua Cidade de Bagdá 
c termina na Rua Pinto da Luz (agora com denominação de Juan ele La 

t Cruz), situando-se entre as Ruas Adelino da Fontoura e Virgílio de Lemos, 
no 42.o Subclistrito- Jabaquara. 

99 - AVENIDA MUZAMBINHO - código CADLOG 14.354-5 - o 
logradouro formado pelas ruas de mesmo nome e "19 de Novembro" (Qua­
dras: 091, 093, 095, 096, 097, 098, 103, 129, 289, 290, 291, 292, 321, 
322, 386, 387, 445 e 446 ). Começa na Rua Cidade de Santos e temüna em 
divisa ele loteamento, situando-se entre as Ruas Leno e Dr. Alcides ele Cam­
pos, no 42.o Subdistrito -- Jabaquara. 

100- RUA NASCIMENTO SILVA-- código CADLOG 01.961-5- a 
rua conhecida como ''Professor Aprígio Gonzaga" (Quadras: 390, 391 e 
392). Começa na Rua Mendes Nunes e termina na Rua Rosália de Castro, 
situando-se entre as Ruas Rainha Vitória Eugênia e Afonso XIII, no 42.o 
Subdistrito - Jabaquara. 

101 - RUA NOVO MÉXICO - código CADLOG 35.458-9 - a rua 
conhecida como "Pernambuco'' (Quadras: 139 e 140). Começa e termina 
na Rua São Paulo (agora com denominação de Giovanni Pannini), situando­
se entre a mesma e a Rua Espírito Santo (agora com denominação de São 
Pedro do Sul), no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

102 - RUA OITEIRO - código CADLOG 32.507-4- a rua conhecida 
como "dos Beija-Flores (Quadras: 393 e 580). Começa na Avenida Enge­
nheiro Armando de Arruda Pereira e termina na Rua Coronel Luís de Faria 
e Sousa, situando-se entre divisa de loteamento e a Rua Rubi (agora com 
denominação de João Turriano), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

103- RUA ÔMEGA- código CADLOG 15.005-3- a rua conhecida 
pelo mesmo nome (Quadras: 306 e 307). Começa na Avenida Engenheiro 
Armando de Arruda Pereira e termina na Rua 5 de Outubro, situando-se 
entre a Rua Adelaide Augusta Câmara e o 3.o trecho da Rua São José 
(agora com denominação de Hugo Vitor Silva), no 42.o Subdistrito- Jaba­
quara. 

104- RUA ORIENTAL- código CADLOG 15.052-5- a rua conhe­
cida pelo mesmo nome (Quadras: 315 e 316). Começa na Rua das Nhandiro­
bas e termina na Rua das Aningas, situando-se entre as Ruas das Canjeranas 
e Maestro Heckel Tavares, no 42.o Subdístrito- Jabaquara. 



I 05 - RUA PALMEIRA ALTA - código CADLOG 19. J 30-2- a rua 
conhecida como "3 de Maio" (Quadras: 127 e 303). Começa na Rua Dr. 
Mário de Campos e termina na Rua Dr. Alcides de Campos, situando-se 
entre as Ruas Álvares Fagundes e 7 de Setembro (agora com denominação 

t de Balcans), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

106- RUA DA PÁTRIA- código CADLOG 15.602-7- a rua conhe­
cida pelo mesmo nome (Quadras: 422,423,424 e 579). Começa na Avenida 
Rodrigues Montemor c termina na Rua "2'' (agora com denominação reser­
vada de Champollion), situando-se entre as Ruas João Bethoem Moreira 
Filho e Santa Josefina, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

107 - RUA SÃO PEDRO DO SUL- código CADLOG 06.626-5- a 
rua conhecida como "EspíritoSanto"(Quadras: 128,134,140,141,142, 
149, 150 e 419). Começa na Estrada Antiga do Mar e termina em divisa 
de loteamento, situando-se entre as Ruas Maranhão (agora com denomina­
ção de Luís Vicente de Simoni) e Pará (agora com denominação de Cândido 
Guerreiro), no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

108 - RUA DAS PÉROLAS - código CADLOG 16.146-2- a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 070, 072, 073 e 074 ). Começa na 
Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira e termina na Rua Geni, 
situando-se entre as Ruas Coronel Luís de Faria e Sousa e dos Diamantes 
(agora com denominação de Alpes Marítimos), no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

109 - RUA DOS PICA-PAUS - código CADLOG 16.211-6 -a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 397 e 398). Começa aproximada­
mete 25,00 metros além da Rua das Rolinhas e termina em divisa de lotea­
mento, situando-se entre as Ruas Cristais (agora com denominação de Santa 
Rita D'Oeste e Porcelana), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

11 O - RUA PINHEIRO FERREIRA - código C ADLOG 35.534-8 -­
a rua conhecida como "Carlos Ferreira" (Quadras: 319,320,330 e 331). 
Começa na Rua Príncipe das Astúrias e termina na Avenida Benígno Car­
rera, situando-se entre as Ruas Maria Luísa Carrera (agora com denominação 
de Artur Nunes da Silva) e Luísa Álvares, no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

1 J 1 - RUA POlARES- código CADLOG 32.578-3- a rua conhecida 
como "13 de Maio" (Quadras: 286 e 287). Começa na Rua Leno e termina 
na Rua Minas Gerais (agora com denominação de Las Palmas), situando-se 
entre as Ruas Ceará (agora com denominação de Simão Rodrigues) e 5 de 
Outubro, no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

112 - RUA PORCELANA - código CADLOG I 6.497-6 - a rua 



conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 07t), 369.370.397 c 399). Começa 
na Rua das Rolinhas e termina na Avenida Barro Branco. situando-se entre 
as Ruas das Jóias c Cristais (agora com denominação de Santa Rita D'Ocstc. 
no -l-.2.o SubJistrito- Jabaquara. 

113 ·- RUA PORTO C AST ANHEI RO - códigu CADLOC 08 . .227-9 
a rua conhecida como "GroclúnJia" (Quadras: 23i:L 239. 243 c 350). 

Começa na Rua EduarJo de Sá c tcrmi,1a na AvcniJa Durval Pinto Fer­
reira. situando-se entre as Ruas Qucbcc -~São José (agora com dcnomin<l­
ção lk Soares Passos). no 42.o Subdistrito ····· Jabaquara. 

114 - RUA QUINTA DO REGA LO --- cóJigo CADLOG 64.121-Y 
a rua conhecida como "Divisória" (Quadras: 095. 2í.'\4. 2~5. 294. 30tl. 
309. 310 c 311 ). Começa na Rua José l3onif<ício (agora com denomina­
ção de llildcbrando Siqueira) c termina na Rua Adclaidc Augusta Cúmara. 
situando-se entre as Ruas 5 de Outubro c Alfa (agora com denominação de 
Sinhazinha ). no 4.2.o Subdistrito - J abaquara. 

l 15 -- RUA SANTA RITA D'OESTE -~ códign C ADLOC 35 .-I-C16-0 
-- a rua conhecida como "C ris tais .. (Quadras: 063. 39 5 c 3lJ 7 ). C omcç a na 
Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira c termina em divisa de 
loteamento. situando-se entre as Ruas Coronel Luís de Faria c Sousa c 
Porcelana, no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

116 -~ RUA ROSA rvJ(STICA -- código C ADLOC 15.026-ú- a rua co­
nhecida como "11 Jc Junho" (Quadras: 295 . .296. 297, 335 c 336). Come­
ça na Rua Tupiritama c termina na Rua Particular sem dcnominaç<lo. situan­
do-se entre o trecho inicial da Rua Dr. Deodoro de Campos (agora com deno­
minação de Scpins) c a Rua José Gaspar. no -l-2.o Subdistrito -- Jabaquara. 

117 - RUA ROSÁLIA DE CASTRO - código CADLOG 17.434-3 
- a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 160, 161. 162, 17 3, 174, 
334 c 39 2 ). Começa na Rua dos Marapés c termina na Avenida João Maria 
de Almeida. situando-se entre o trecho final Lia Avenida Guarani (agora com 
denominação de Rua l3cnto Coelho da Silveira) c a Rua Guian. no 42.o 
Subdistrito - J abaquara. 

llt) - RUA ROSENTINO DE 5;1USA --·· código CADLOG 35.-1-Cl0-0 
·-a rua conhecida como "!.o de Janeiro" (QuaJras: 292 c 446). Começa na 
Avenida Muzambinho c termina na Rua Lcno, situando-se entre a Rua "3 
de Maio" (agora com denominação de Velho Mundo) c a Travessa 2 Jc No­
vembro. no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

119 - RUA SAMUEL PALMER -código C ADLOG 00.892-3 --a rua 
conhecida como "Professor Álvaro Guerra" (Quadra: 25 3 ). Começa na Rua 



Batista de Melo e termina na Rua Adclino da Fontoura. situando-se c11trc a 
mesma c a lüw Antônio Covcllo. no 42.o Subdistrito - Jabaquara. 

120 - RUA SANTOS FIGUEIREDO - código C AOLOG 17.~02-0 -
~ a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 247 c 252). C'ome<ra na Rua 

Conde Moreira Lima e tcrmjna na Rua Adclino da Fontoura. situando-se 
entre as Ruas Mafalda Rocha c Batista de -Melo. no 42.o Subdistrito -
J abaquara. 

121 - RUA SARDEI RA - código CADLOG 7 3. 71 t)-6 - a Rua "3" 
(Quadras: 436 e 43 7 ). Começa na Rua "2" (agora com denominaç;1o de 
das Vitáceas) c termina na Rua Ceaní (agora com denominação de Simão 
Rod rigucs ). situando-se e n t r c a Rua "2" (agora com dcnom ina<rão de das 
Vitáceas) c a Passagem Particular "4". no 42.o Subdistrito ··· .Jabaquara. 

122 - RUA SEBASTIÃO SISSON - código CADLOG OO.õ03-6 -
a rua conhecida como "Dr. Almirio de Campos" (Quadras: l 03. I 05. I 06. 
I 07, ll4. 115. 116 c 117 ). Começa aproximadamente 40.00 metros aqu0m 
do trecho final da Rua Dr. Deodoro de Campos c termina na Rua Or. 
Mário de Campos. situando-se entre as Ruas Tupiritama c Dr. Mário de 
Campos, no 42.o Subdistrito -· J abaquara. 

123 - RUA SENEGAL - código CAOLOG 35.4CJ2-7 -a rua conhe­
cida como "Guaiaquil" (Quadras: 192. 231, 325. 326 c 411 ). Co1ncça 11a 
Avenida Benigno Carrcra c termina na Travessa Brasilina Fonseca. situando­
se entre as Ruas José Fcrnandcz Labourdctte c Dr. Ruy de Azevedo Sodré. 
110 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

124 - RUA SEPINS - código C J\DLOG 33.134-1 - o trecho incial 
da rua conhecida como "Dr. Deodoro de Campos" (Quadras: 335. 336 c 
33 7 ). Começa na Rua Tupiritama e termina em divisa de loteamento. si­
tunda-se entre as Ruas dos Guassatungas c li de Junho (agora com deno­
minação de Rosa Mística). 110 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

125 - RUA SÉS AMO- código C ADLOG 61.95 7-4 -a Rua "5" (Qua­
uras: 027 c 574). Começa na Rua 13uritis e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre as Ruas dos Lingustros e das Seringueiras, no 42.o Sub­
ditrito - J abaquara. 

126 - RUA SIMÃO RODRIGUES - código CADLOG 35.47 3-2 -a 
rua conhecida como "Ceará" (Quadras: 026. 130, 131. 145, 147, 279, 
280. 287. 288, 289. 290. 435. 436, 437. 570, 571 e 581 ). Começa na 
Avenida Muzambinho e termina na Rua "3" (agora com denominação de 
Sardeira). situando-se entre a Travessa Cidade de Santos e a Rua 2 de No­
vembro. no 42.o Subdistrito- .Jabaquara. 



127 -- RUA SlNIIAZJNliA ~-código C ADLOG 00.659-9- a rua conhe­
cida como "'Alfa" (Quadras: 309,310,311 e 312). Começa na Rua José 
Bonifácio (agora com denominação de llildebrando Siqueira) e termina na 
Rua do Gama (agora com denominação de José Menino), situando-se entre a 

l Rua Divisória (agora com denominação de Quinta do Regalo) e a Avenida 
Engenheiro Armando de Arruda Pereira, no 42.o Subclistrito - Jabaquara. 

128 - RUA SOARES PASSOS - código CADLOG 20.341-6 - o lo­
gradouro formado pelas Ruas "São José" e "São Marcos" (Quadras: 239, 
240, 242. 243 e 244). Começa na Rua Groelândia (agora com denomi­
nação de Porto Castanheiro) e termina na Praça José Leite Souza, situan­
do-se entre as Ruas São Luís (agora com denominação de João ele Lana) 
e Eduardo de Sá. no 42.o Subdístrito- Jabaquara. 

129- RUA TARC{LIA- código CADLOG 18.714-3- a rua conhe­
cida pelo mesmo nome (Quadras: 373, 374, 375 e 376). Começa na Aveni­
da Eulália e termina na Avenida Engenheiro Armando de Arruda Pereira, 
situando-se entre a Rua Godofredo Braga e a Rodovia dos Imigrantes, no 
42.o Subclistrito - Jabaquara. 

130 - RUA TERRAS DE CAMBRA- código CADLOG 35.147-4 -
o trecho final da rua conhecida como "Canadá" (Quadras: 218, 220, 225, 
24 7, 248 e 249 ). Começa na Rua Conde Moreira Lima e termina em divi­
sa ele loteamento, situando-se entre as Ruas Bolívia (agora com denomi­
nação de Em11io de Sousa Docca) e Mafalda Rocha, no 42.o Subdistrito -
Jabaquara. 

131 - RUA TORROSELAS -código CADLOG 71.814-9- a Rua 
"'6" (Quadras: 439 e 440). Começa na Estrada Antiga do Mar e termina na 
Rua Alagoas (agora com denominação de João Xavier de Matos), situando­
se entre a Passagem Particular "5" e a Estrada Antiga do Mar, no 42.o Sub­
distrito - J abaquara. 

132- RUA 13 DE JANEIRO- código CADLOG 19.150-7- a rua 
conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 120 e 121 ). Começa na Rua Dr. 
Mário de Campos e termina na Rua Dr. Alcides de Campos, situando-se 
entre as Ruas 7 de Setembro (agora com denominação de Balcans) e Cidade 
de Santos, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

133 - RUA VALE DA NOGUEIRA- código CADLOG 15.458-0-
a rua conhecida como "Paraná" (Quadras: 128, 136, 137, 138, 152, 153, 
154, 572 e 573). Começa aproximadamente 10,00 metros da Rua Minas 
Gerais (agora com denominação de Las Palmas) e termina no Córrego J a­
baquara, situando-se entre as Ruas Álvares Fagundes e Piauí (agora com 
denominação de Gondelim), no 42.o Subdistrito - J abaquara. 



134- RUA VALE DO ALVA- código CADLOG 73.721-6- a Rua 
"3", também conhecída como Travessa "Elisa Ribeiro Moreira" (Quadras: 
347,348,422 e 423). Começa na Rua "1" (agora com denominação reserva­
da de Beira Litoral) e termina na Rua da Pátria, situando-se entre as Ruas 
"2" (agora com denominação reservada de Champollion) e "4" (agora com 
denominação de Mancenilha), no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

135 - RUA VELHO MUNDO - código CADLOG 19.131-0- a rua 
conhecida como "3 de Maio" (Quadras: 291 e 292). Começa na Avenida 
Muzambinho e termina na Rua Leno, situando-se entre as Ruas 2 de No­
vembro e l.o de Janeiro (agora com denominação de Rosentino ele Sousa), 
no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

136- RUA VIDUAL- código CADLOG 75.760-8- a Rua "1" (Qua­
dra: 435). Começa na Avenida Engenheiro Armando ele Arruela Pereira e 
termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Travessa São Paulo e 
a Rua "2" (agora com denominação de das Vitáceas), no 42.o Subdistri­
to - J abaquara. 

137 - RUA VILAR FORMOSO - código CADLOG 18.041-6 - a 
rua conhecida como "Sergipe" (Quadras: 137, 138, 152 e 572). Começa 
na Rua São Paulo (agora com denominação de Giovanni Pannini) e ter­
mina na Rua Álvares Fagundes, situando-se entre a Rua José Bonifácio 
(agora com denominação ele Lelio Orsi) e a Travessa Pará, no 42.o Subdis­
trito - J abaquara. 

138 - RUA DAS VlTÃCEAS - código CADLOG 64.437-4- a Rua 
"2" (Quadras: 435, 436 e 437). Começa na Avenida Engenheiro Arman­
do de Arruda Pereira e termina na Rua Ceará (agora com denominação 
de Simão Rodrigues), situando-se entre a Rua "1" (agora com denomi­
nação de Vi dual) e a Passagem Particular "4", no 42.o Subdistrito -- J a­
baquara. 

139 - RUA VITOR SILVA - código CADLOG 60.281-7 - o logra­
douro formado pelas Ruas "A", "C" e "D" (Quadras: 412,413,447 e 448). 
Começa na Rua Conception Arena! e termina em divisa de loteamento, si­
tuando-se entre a Rua Cidade de Bagdá e divisa de loteamento, no 42.o 
Subdistrito- Jabaquara. 

140 - RUA RAINHA VITÔRIA EUGÊNIA - código CADLOG 
19.855-2 - a rua conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 158, 164, 165, 
170, 171, 176, 182, 183, 326, 390, 411, 417 e 418). Começa na Rua 
Guaiaquil (agora com denominação de Senegal) e termina na Avenida 
João Maria de Almeida, situando-se entre as Ruas Príncipe das Astúrias 
e Afonso XIII, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 



Art. 2.o - Fica denominada RUA EDUARDO VIANA -código C AD­
UjG 33.273-9, a rua sem nome (Setor 019 -- Quadras: 004 e 118/ARs. 
SE e LA). Começa na Avenida Rudge e termina na Avenida Dr. Abraão 
Ribeiro, situando~se entre a Avenida Rudge e a Rua Laviero Abondanza, no 
35 .o Subdistrito - Barra Funda. 

Art. 3.o - Fica estendida a denominação de AVENIDA BARRO 
BRANCO - código CADLOG 02.887-8, ao trecho final da Rua Eurípeclcs 
(Setor 091 -Quadras: 078, 370, 388 e 389/AR-VM) e à Rua Eurico (Setor 
091 -Quadras: 070, 071, 072. 073,074, 076 c 077/AR-VM) (Setor 048-
Quadras: r 13 e 356/ ARs. VM e IP), por serem estas prolongamento natu­
ral daquela, passando a ter os seguintes pontos de referência: Começa na 
Rua Itaguara e termina na Rua l.o de Maio (agora com denominação Lie 
Coroa Imperial), situando-se entre a Praça Clóvis Rodrigues de Sousa c di­
visa de loteamento, no 42.o Subdistrito -- Jabaquara. 

Att. 4.o- Fica estendida a denominação de AVENIDA SANTA CATA­
RlNA - código CADLOG 04.596-9, à avenida conhecida pelo mesmo no­
me ~Setor 089 - Quadras: 011, 026, 027, 033, 034, 035. 036. 037. 038. 
069,070,071,081,082. 102, 103. 107, 108, 109, 135, 137. 145, 159, 
160,171,172,173,189, 190,213.214.239.240.241,242,536e537/ 
AR-VM), por ser esta prolongamento natural daquela, passando a ter os se­
guintes pontos de referência: Começa na Avenida Washington Luís e termi­
na na Avenida Benigno Carrera, situando-se entre a Rua Aparecida (agora 
com denominação de Palacete das Águias) e a Avenida Jônia, no 42.o 
Subdistrito - Jabaquara. 

Art. S.o -- Fica estendida a denominação de RUA DAS ROLINHAS­
código CADLOG 17.346-0, à rua conhecida pelo mesmo nome (Setor 091 -
Quadras: 371, 397, 398, 399, 403, 405 e 580/AR-VM). por ser esta prolon­
gamento natural daquela. passando a ter os seguintes pontos de referência: 
Começa na Rua dos Guassatungas e termina na Rua elos Pica-Paus, situan­
do-se entre as Ruas "A'' (agora com denominação de das Cruzadas) e dos 
Beija-Flores, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

Art. 6.o - Fica estendida a denominação de RUA PROFESSOR NEL­
SON DE SENNA -- código CADLOG 12.377-3, à Avenida Circular (Setor 
091 - Quadras: 229, 233 e 365/AR-VM), por ser esta prolongamento na­
tural daquela, passando a ter os seguintes pontos de referência: Começa na 
Avenida Santa Catarina e termina na Rua Coronel Teodoro Ferreira, si­
tuando-se entre a Rua Patagônia (agora com denominação de Charles Dar­
win) e a Avenida Santa Catarina, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

Art. 7.o - Fica estendida a denominação de RUA DOS MARAPÉS -
código CADLOG 12.877-5, ao trecho inicial da Avenida Guarani (Setor 091 



- Quadras: 173, 174. 185 c 444/ AR-VM), por ser esta prolongamento 
natural daquela, passando a ter os seguintes pontos de referência: Começa na 
Travessa Jupatis e termina no trecho final da Avenida Guarani (agora com 
denominação de Rua Bento Coelho da Silveira), situando-se entre a Travessa 

'~ Jupatis c a Avenida General Daltro Filho, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 

Art. 8.o - Fica estendida a denominação ele RUA DO CÉU - código 
CADLOG 04.81 1-9, ao trecho final da rua conhecida pelo mesmo nome 
(Setor 091 -Quadra: 087/AR-VM). por ser este prolongamento natural 
daquela. passando a ter os seguintes pontos de referência: Começa na Rua 
das Rolinhas e termina na Rua Luiz Carlos Fachini, situando-se entre as 
Ruas Tietê (agora com denominação de Marcelino Antônio Dutra) e do 
Tesouro (agora com denominação de Lagoa dos Salgueiros), no 42.o Sub­
distrito- J abaquara. 

Art. 9.o - Fica revogado em todos os seus termos o item XV do artigo 
l.o do Decreto n.o 14.670. de 26 de agosto de 1977, em virtude de a rua 
já haver recebido a denominação oficial de Avenida Sargento Iracitan 
Co.imbra através do Decreto n.o 13. I 21, de 25 de Junho ele 1976. 

Art. 1 O - Fica revogado em todos os termos o item XV do artigo l.o 
do Decreto 11.0 15.376. de 2 de Outubro de 1978. em virtude de a rua já 
haver recebido a denominação oficial de Rua Raphael Oberdan de Nicola 
através do Decreto n.o 14.440, de 18 de Março de 1977. 

Art. 11 - As despesas com a execução do presente decreto correrão 
por conta das verbas próprias elo orçamento. 

Art. 12 - Este decreto entrará em VIgor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura elo Município ele São Paulo, aos 15 de abril de 1979, 426.o 
da fundação de São Paulo. - O Prefeito, Olavo Egydio Setubal - O Secre­
tário dos Negócios Jurídicos, Maria Kadunc - O Secretário das Finanças, 
Sérgio Silva de Freitas - O Secretário de Vias Públicas, Octávio Camillo 
Pereira de Almeida - O Secretário Municipal de Cultura, Sábato Antônio 
Magaldi - O Secretário dos Negócios Extraordinários, Cláudio Salvador 
Lembo. 

Publicado na Chefia do Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 1979. 
- O Secretário-Chefe elo Gabinete, Luís Filipe Soares Baptista. 




